

Forslagets overgang til anden (sidste) behandling
vedtoges uden afstemning.

Formanden: Efter de faldne udtalelser foreslår jeg, at forslaget til folketingsbeslutning henvises til udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om foranstaltninger mod olieforurening af havet. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget (Ophold). Det er vedtaget.

Der er ikke mere på dagsordenen.

Udvalget angående videnskabelig forskning har afgivet betænkning over forslag til folketingsbeslutning om Danmarks opsigelse af konventionen af 14. juni 1962 vedrørende oprettelsen af en europæisk rumforskningsorganisation. (ESRO). Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til toldlov har afgivet tillægsbetænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Medlemmer af folketinget Poul Dam, Morten Lange, Aksel Larsen og Ømann har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende forespørgsel til handelsministeren:

„Hvilke erfaringer har regeringen draget af en række store virksomheders økonomiske vanskeligheder i de seneste måneder?“

Medlem af folketinget Lembourn har meddelt mig, at han ønsker til undervisningsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil en eventuel punktvis adgangsbe- grænsning ved universiteterne virke diskriminerende over for HF-eksamen?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets spørgetid onsdag den 13. januar 1971.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, onsdag den 16. december, kl. 10 med følgende dagsorden:

1) *Spørgsmål om fremme af forespørgsel til handelsministeren af Poul Dam m. fl.*

2) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om Danmarks erhvervsfond.

3) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om Københavns lufthavns- væsen.

4) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om begrænsning af refusion i henhold til lov om tilskud til de offentlige veje.

5) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om udenrigstjenesten.

6) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring. (Forhøjelse af medlemsbidraget).

7) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om indførelse af lige løn for kvinder og mænd [af Gunhild Due m. fl.].

8) *Forhandling om arbejdsministerens redegørelse af 9. december 1970 om gæstarbejderproblemer.*

9) *Valg af 1 medlem til landsskatteretten (i stedet for Jørgen Jensen).*
(Jfr. tidenden spalte 2362).

10) *Spørgsmål til ministrene.*

Mødet hævet kl. 17.40.

41. møde.

Onsdag den 16. december kl. 10.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler boligministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om sanering.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Boligministeren (Hastrup): Hermed til-lader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om sanering.*

Den gældende lov trådte i kraft for kun godt et år siden, og man vil måske mene, at det er temmelig hurtigt allerede nu at fremkomme med ændringsforslag.

Hertil er imidlertid at sige, at ændringsfor-slagene er af praktisk, men ikke af prin-cipiell betydning, at de bygger på de erfaringer, som er indhøstet siden lovens ikraft-træden, og at det altid må være rigtigt at tage ved lære af indhøstede erfaringer, og at realkreditreformen, som blev gennem-ført efter saneringsloven, nødvendiggør visse ændringer i lovgivningen om saneringer.

De væsentligste ændringer i forhold til den bestående lovgivning går ud på føl-gende:

I overensstemmelse med et ønske fra saneringsselskaberne om en forenkling af saneringsproceduren er det foreslået, at det hidtidige krav om både en foreløbig og en endelig finansieringsplan ændres til blot én finansieringsplan. Samtidig slås det foreløbige og endelige tilsagn om stats-støtte sammen til ét tilsagn.

Det foreslås endvidere, at der gives adgang til bedre støttemuligheder til om-bygninger m. v., som er påbudt i en sane-ringsplan. Der har hidtil kunnet ydes stats-støtte til en sådan ombygning i henhold til lov om boligbyggeri med de begrænsninger, der følger af den nye realkreditlov. Det kan under den nuværende kreditsituation være vanskeligt for private — og også for saneringsselskaberne — økonomisk at klare ombygningsudgifterne. Det er derfor fore-

slået, at der gives adgang til at yde dels midlertidige lån med karakter af byggelån til de påbudte ombygninger og dels et endeligt lån med en kort afdragstid på 10 år, for begge låns vedkommende til markeds-rente.

Der foreslås også en ændring af de nu-gældende regler om afvikling af sanerings-lån, således at det sikres, at disse lån — bortset fra som hidtil et 20-årigt statslån til kommunen til finansiering af kommu-nens andel af saneringstabt — skal være afviklet senest 2 år efter saneringens afslut-ning. Dette vil være i god overensstemmelse med realkreditreformen.

Efter erfaringerne i en konkret sane-ringssag stilles der forslag om, at de private grundejere, der rammes af en sanerings-plan, skal have oplysning om deres rets-stilling.

Efter ønske fra A/S Grundejernes Sane-ringsselskab foreslås der nogle bestem-melser om, at den sanerende kommune eller saneringsselskab får fortrinsret til at leje ledigblevne lejligheder i ejendomme, der er omfattet af en godkendt saneringsplan. Bestemmelserne skulle lette genhusningen og i øvrigt muliggøre midlertidig udleje til f. eks. enlige under uddannelse eller gæste-arbejdere.

Disse ændringer er i sig selv ikke særlig væsentlige, om end regeringen må anse dem for at være et nødvendigt led i bestræbelserne for at fremme saneringen i vort samfund.

Saneringen stiller os imidlertid over for opgaver, der er så væsentlige, at det er af betydning, at folketinget hyppigt og bedst muligt engagerer sig i hele problematikken omkring disse opgavers løsning.

Jeg vil derfor gerne benytte lejligheden til at give det høje ting en redegørelse for udviklingen, siden saneringsreformen blev vedtaget.

En af de vigtigste nydannelser ved loven bestod i, at den skabte grundlag for oprettelsen af særlige saneringsselskaber, som — ved siden af og i samarbejde med kommunerne — kunne påtage sig den opgave at planlægge og gennemføre sane-ringer. Herved er der åbnet mulighed for, at saneringsopgaven kan koncentreres i en særlig administration, som alene har løs-ningen af denne opgave til formål, og som kan koordinere alle bestræbelser i så hen-